CÂMARA MUNICIPAL DE PICADA CAFÉ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AV. FRIDOLINO RITTER, 379 – CENTRO – 3º ANDAR

CEP: 95166-000 - FONE: (54) 3285.1230

E-mail: camara@picadacafe.rs.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS

                  A CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE PICADA CAFÉ, nos
termos do art. 166 do Regimento Interno, solicita que, após ouvido o Soberano Plenário
desta Casa Legislativa, se envie MOÇÃO DE APLAUSOS ao Sindicato local dos
Professores (as) e à Secretaria Municipal da Educação.

                  O Dia do Professor é comemorado no Brasil em 15 de outubro, e foi
estabelecido em 1963, durante o governo de João Goulart. É uma data que homenageia
a importância do professor e é comemorada em dias diferentes em outros países.

  Consideramos uma categoria de alta relevância social, fundamental para a

formação das novas gerações de crianças e jovens para a construção de uma sociedade

mais justa e fraterna, com igualdade de oportunidades para todos e todas.

  O magistério é a maior categoria profissional do nosso país, eminentemente

feminina, contando com mais de 90% de mulheres nas séries iniciais do ensino

fundamental.

  Profissionais que possuem uma formação qualificada e passam por

rigorosos concursos de provas e títulos para o exercício da profissão nas instituições

públicas.

  Uma categoria que historicamente luta pela qualidade da educação

socialmente referenciada e está diuturnamente trabalhando em escolas muitas vezes

inadequadas, com problemas de toda ordem, mas a quem milhares de pais e mães

trabalhadores/as confiam seus filhos e filhas.

                  Por toda a importância social dos nossos professores (as) é que os
aplaudimos pela passagem do seu dia. PARABÉNS!

                  Requer-se votação em urgência urgentíssima.

Picada Café, 14 de outubro de 2022.

Atenciosamente,

ADRIANE MARCONI MIELKE
Vereadora Presidente

                                                          Proponente